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Abstrakt

Postoje české veřejnosti k projektu „Lidé místo zdí“

Diplomová práce se zabývá výzkumem v oblasti delikvence mladistvých osob a

jejich nápravou. Hlavními cíli diplomové práce bylo v rámci výzkumu zjištění postojů

české veřejnosti k probíhajícímu projektu pod názvem „Lidé místo zdí“, který se zabývá

nápravou delikventních mladistvých osob jako alternativní formou, která nahrazuje

pobyt mladistvého ve výkonu vazby, a dále zjistit, zda česká a odborná veřejnost od

případného zavedení výše uvedeného projektu očekává snížení kriminality mladistvých.

K výzkumu byla použita technika sběru dat a jejich analýza. Jako další techniky

byly použity dotazníky, anketa se záznamovými archy a především osobní rozhovor

s náhodně vybranými respondenty z řad české veřejnosti a polostandardizované

rozhovory se zástupci odborné veřejnosti.

Při zjišťování aktuálního stavu bylo provedeno podrobné studium souvisejících

zákonných norem a analýza dokumentů upravujících danou oblast prováděného

výzkumu. V této souvislosti byla posuzována novela trestního zákona spolu se zákonem

č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže v návaznosti na další související

zákony a předpisy.

V průběhu výzkumu byl zjišťován současný stav výkonu vazby mladistvých osob

a způsob zacházení s těmito mladistvými osobami i z pohledu jejich reintegrace zpět do

společnosti.

V závěru výzkumu byly hodnoceny klady a zápory současné vězeňské praxe

a navrhována možná opatření, která mohou mít pozitivní vliv na snížení delikvence

mladistvých.

Provedený výzkum potvrdil obě stanovené hypotézy.

Abstrakt

The Attitudes of the Czech Public towards the Project “The People instead of Walls“

The thesis deals with the research in the area of juvenile delinquency and its

redemption. The main objectives were two. The first was to find out about the attitude

of the Czech public towards the project “The people instead of walls”. It deals with the

redemption of juvenile delinquency in an alternative form, which substitutes the stay of

a juvenile in the custody. The second was to find out if the Czech and professional

public expect the lowering rate of juvenile delinquency on the basis of the eventual

project implementation.

The technique of data collection and their analysis was used. The next techniques

were the questionnaires, the inquiries with data sheets and first of all the personal

interview with randomly selected respondents of the Czech public and semi-

standardized interviews with the representatives of professional public.

For finding out the present state, the detailed study of related rules of law and the

analysis of the documents that govern the area of the research were carried out. In this

context the amendment of criminal law and the Act No. 218/2003 Coll., on judiciary

regarding juveniles and other related laws and rules were assessed.

In the course of the research the present state of juvenile custody and the way the

juveniles are treated in custody seen from the aspect of their re-integration were

investigated.

In the final part, the positives and negatives of present prison practice were

assessed and possible measures which can positively influence the lowering of juvenile

delinquency were suggested.

The research proved both stated hypotheses.
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Úvod
Pro zpracování tématu: Postoje české veřejnosti k projektu „Lidé místo zdí“, které

je zaměřeno na problematiku delikvence mladistvých osob, jsem se rozhodl především

proto, že toto téma je velmi aktuální, a to nejen v naší společnosti, ale stává se

globálním problémem.

Toto výše uvedené téma je pevně spjato s odsuzováním a nápravou mladistvých

osob. Problematika se prolíná do oblasti trestní politiky, která prochází legislativními

změnami a postupnou restrukturalizací a modernizací celého systému české justice

a vězeňství.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku soudnictví ve věcech

mládeže. Posuzuji aktuální situaci s návazností na novelu trestního řádu a hodnotím

provedené legislativní kroky a změny v postupech a způsobu řešení tohoto

celospolečenského problému. Současná kriminalita mládeže je značně vysoká a její

aktuální řešení ze strany státu a zákonodárců je nutností.

Porovnávám právní úpravu před provedením legislativních změn (konkrétně

trestního zákona a trestního řádu) a následně po jejich zavedení do soudní praxe.

Hodnotím, k jakým došlo zásadním změnám, a zda se tyto změny promítly v pozitivním

smyslu či naopak.

V souvislosti s problémem mladistvých odkrývám a poukazuji na problémy

současného vězeňského systému, při řešení otázky výkonu vazby a výkonu trestu odnětí

svobody mladistvých obviněných a odsouzených.

Ve své práci se rovněž zabývám problematikou a způsobem prováděné nápravy

z hlediska přístupu ze strany personálu a ostatních osob zainteresovaných do prováděné

nápravy a následné reintegrace mladistvých zpět do společenského prostředí.

Hodnotím způsob, jakým tato převýchova probíhá, a porovnávám ji s jinými státy

v souvislosti s evropskými normami, doporučeními a Evropskými vězeňskými pravidly.

Osobně pracuji ve Vězeňské službě České republiky, a tak mě tato problematika

delikventní mládeže a její následné řešení zajímá nejen jako občana České republiky,
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ale též i z profesního hlediska. Rovněž mě zajímá, jaký postoj k této problematice

zaujímá česká veřejnost.

Ve své diplomové práci také provádím analýzu projektu „Lidé místo zdí“, jehož

autorem je východoněmecká obecně prospěšná společnost EJF Lazarus, která má

s řešením problematiky s mladistvými delikventy více než stoleté zkušenosti.

Na základě získaných informací a materiálů o tomto projektu porovnávám a

hodnotím některé důležité aspekty ve vývoji práce s delikventní mládeží. Též posuzuji

vliv uplatňovaných výchovných metod a postupů na možnou reintegraci obviněných

a odsouzených mladistvých a jejich konečný důsledek na osobnost mladistvého

obviněného či odsouzeného a jeho jednání.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit nezastřený a ucelený náhled pro českou

veřejnost, na problematiku odsuzování a nápravu mladistvých delikventů a jejich možné

řešení. Dále chci poukázat na problémy současného vězeňského systému, které mají

negativní dopad na tuto problematiku a navrhnout možná řešení tohoto

celospolečenského problému, případně navrhnout kroky, které by tyto negativní dopady

mohly zmírnit.

Výzkum provedený v rámci této diplomové práce lze využít jako možný podklad

při rozhodování o případném zřizování nového typu výchovných zařízení pro mladistvé

(kteří spáchají trestný čin, na jehož základě budou obviněni či odsouzeni), v nichž bude

prováděna jejich náprava dle nejnovějších a nejúčinnějších metod.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Charakteristika moderního vězeňství

Současná právní úprava výkonu vazby je uvedena v zákoně č. 218/2003 Sb.,

o soudnictví ve věcech mládeže1 (dále jen ZSM). Jedná se o právní normu opírající se

o příslušnou teorii a praxi z USA, Kanady a zemí Evropské unie, rovněž tak citlivě

respektující česká národní specifika.

Dle ustanovení čl. 32 odst.1 Listiny základních práv a svobod2 je rodičovství a

rodina pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena.

Tato zvláštní ochrana dětí a mladistvých je obsažena i v úpravě trestního řízení.

Trestní zákon a trestní řád byl od roku 1961 často novelizován a svou úpravu ve věcech

mladistvých nijak výrazně nezměnil. U mladistvých se v polovině 90. let výrazně

projevil nárůst delikventních projevů, když situace mladistvých souvisely s rychlou

diferenciací jejich rodin, absencí etických a morálních principů v jejich výchově ze

strany rodiny, tak ze strany školy, s nedostatkem času ze strany jejich rodičů a řadou

dalších faktorů zhoršujících jejich materiální postavení i budoucí uplatnění.3

V té době se vedla odborná diskuse, která se týkala trestní politiky ve vztahu

k mladistvým osobám. Převládaly dva názory, které měly odlišný pohled na danou

problematiku.

Prvý názor spočíval ve snížení věkové hranice trestní odpovědnosti, zatím co druhý

názor se snažil vytvořit ve vztahu k mladistvým a jejich okolí takové podmínky, které

by minimalizovaly možnost delikventního jednání při zachování trestní odpovědnosti

mladistvého.4

Tento přístup se promítl v novém zákoně č. 218/2003 Sb. (ZSM). Byla ponechána

stávající věková hranice trestní odpovědnosti (15 let) a vůči mladistvým pachatelům

uplatňování nejen trestní sankce, ale i nezbytných výchovných opatření.

1 Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže
2 Ústavní zákon č. 2/1993 ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., Listina základních práv a

svobod, čl.32 odst.1.

[…]

27 75,38%
28 15,38%
29 78,46%
30 52,31%
31 49,23%
32 3,08%
33 21,54%
34 53,85%
35 72,31%
36 4,62%
37 26,15%
38 64,62%

VÝZKUM - část 4/1 - česká veřejnost
poř.
č.

Proč si respondenti, kteří podporují tento projekt myslí, že je vhodný,
zajímaví a reálný.

počet v %

umožní úspěšnou reintegraci mladistvích 26
mladiství nebudou negativně ovlivňováni v průběhu pobytu v zařízení 12
mohou si dokončit případně doplnit vzdělání 19
naučí se novým dovednostem 26
lépe využijí volný čas vhodnými aktivitami 48
bude na ně pozitivně působeno 56
budou motivováni ke změně postojů 52
dojde k pozitivní přeměně jejich osobnosti 24
nebudou trpět depresivními sklony z uvěznění 18
po propuštění nebudou páchat trestnou činnost 57
budou převychováni 44
budou absolvovat smysluplné programy a pracovní činnosti 52
bude to vhodné i pro problematické Romy 4
bude veden citlivý přístup ze strany personálu 49
bude tak vytvořen mezičlánek mezi podmíněným trestem a vazbou 8
ve výkonu vazby a výkonu trestu se napraví cca 1/3 zde to bude více 6
je to prevence i do budoucna jako předcházení trestné činnosti 34
nebude docházet k poškození rodinných vztahů spíše ke stmelení 17
nebudou narušeny společenské a pracovní vztahy 22
nebude docházet ke společenské izolaci a sociálnímu vyloučení 26
nebude docházet k sebepoškozování mladistvích jako ve vazbě 5
budou mít častější kontak s rodinou, přáteli 56
kdo to myslí vážně má velikou šanci se změnit k lepšímu díky této šanci 28
dobrá komunikace mladistvích s personálem 39
během pobytu v tomto zařízení budou mít dostatek možností a prostoru 34
naučí se nahlížet na své činy z jinéhio úhlu pohledu 31
naučí se rozlišovat co je správné, co je špatné a budou se tím řídit 49
zařízení poslouží jako vhodný odrazový můstek k lepšímu zítřku 10
budou absolvovat individuální i skupinové terapie 51
budou pod nepřetržitým odborným dohledem a budou mít k dispozici 34
budou mít k dispozici zkušené a vstřícné pracovníky 32
možný přínos i pro penologii a kriminologii 2
mladiství se nebudou uzavírat do sebe a budou ochotnější polupracovat 14
mladiství budou motivováni a vedeni k vlastní zodpovědnosti 35
je třeba na mladistvé působit, dokuj jsou ochotni naslouchat a př ijmout změnu 47
naučí se věřit v sebe sama 3

Ze 100 respondentů si 65 myslí, že je tento projekt vhodný, zajímaví a reálný.

budou tam obdobné podmínky jako v reá lném životě 17
naučí se a osvojí si mnoho nově získaných dovedností 42

Příloha č. 13

1 34,29%
2 91,43%
3 51,43%
4 20,00%
5 1,43%
6 25,71%
7 17,14%
8 40,00%
9 34,29%
10 11,43%
11 5,71%
12 2,86%
13 14,29%
14 25,71%
15 17,14%
16 22,86%
17 51,43%
18 37,14%
19 8,57%
20 20,00%
21 8,57%
22 2,86%
23 11,43%
24 8,57%
25 14,29%
26 11,43%
27 5,71%
28 11,43%
29 8,57%

VÝZKUM - část 4/2 - česká veřejnost
poř.
č.

Proč si respondenti, kteří nepodporují tento projekt myslí, že není vhodný,
je nezajímaví a není reálný.

počet v %

projekt je velmi nákladný a investice je nenávratná 12
projekt jen zanedbatelnou měrou ovlivní kriminalitu delikventní mládeže 32
mladiství budou po propuštění opětovně páchat trestnou činnost 18
zařízení bude spíše poskytovat hotelové služby než napravovat mladistvé 7
za tak krátkou dobu se nenaučí vlastní zodpovědnosti 4
pokud to má být hrazeno ze státních prostředků pak je to nereálné 9
proč by toto zařízení mělo být financováno ze státních prostředků 6
když rodiče nedokáží ohlídat beztrestnost svých dětí, pak toto zařízení to 14
pobyt v tomto zařízení bude příliš krátký na provedení potřebné změny 12
upřednotňuji tvrdší postihy než omezení pohybu 4
měli by se tam lépe než někteří občané, kteří nepáchají trestnou činnost a 2
příliš mnoho možností nepůsobí kázeňsky vhodně 1
současná zařízení postačí, není nutné pro tuto cílovou skupinu vytvářet nová 5
chybí potřebná legislativa a státníci nejeví příliš zájmu této problematice 9
může zde docházet ke korupci a upřednostňování významnějších jedinců 6
musel by se změnit přístup orgánů činných v trestním řízení 8
vynaložené úsilí by bylo mnohonásobně vyšší než požadovaný výsledek 18
získané prostředky by měli být investovány do rekonstrukcí 13
mladiství potřebují spíše tvrdší kázeňské tresty než volnost 3
co funguje v SRN nemusí zdaleka funkovat v ČR 7
mladiství mají už tak mnoho výhod, proč jim ustupovat 3
volnost pro mládež kriminalitu spíše zvýší než sníží 1
plýtvání státními prostředky 4
pokud to někdo chce, ať si to vytvoří soukromě na své náklady 3
nevěřím, že personál bude odvádět 100% práci, budou si to ulehčovat 5
mnoho administrativy nepovede ke kvalitní práci s mladistvími 4

vysoké náklady na odborný personál 3

Ze 100 respondentů si 35 myslí, že je tento projekt nevhodný, nezajímavý a nereálný.

ať uberou administrativu současným vychovatelům a budou mít více času 2
vzniknou jen nová velmi dobře placená pracovní místa 4