POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Tibor Varga
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Eliška Pešlová, Ph.D.
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Postoje české veřejnosti k projektu „Lidé místo zdí“

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
- 4. Nedostačující**

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**
- Výzkumný soubor není reprezentativním vzorkem pro daný výzkum.
- Autor nezvládl metodicky zpracovat výzkumnou část práce.

Další hodnocení:

Diplomová práce přehledně poskytuje informace o problematice vězeňství mladistvých v České republice i o aktuálních možnostech jejího řešení v zahraničí. Kladně hodnotím práci s nejrůznějšími literárními zdroji. Některé odkazy na literaturu, uvedené v textu, i některé zdroje, uvedené v Seznamu použitých zdrojů, nejsou však uvedeny v souladu s platnou citační normou. Na zdařile zpracovanou teoretickou část navazuje část výzkumná. Autorem zvolené cíle práce však nebyly, provedeným výzkumem, zcela naplněny. Výzkumná část práce není zvládnutá metodicky, autor popisuje použití několika různých metod, které nakonec, dle výsledků, ani nepoužil. Výsledky výzkumu jsou uvedeny nepřehledně. Některé grafy jsou zpracovány tak, že zobrazené hodnoty neodpovídají popiskám os x a y. Pokud jde o část Diskuse, v té autor uplatnit své názory, ale nediskutuje zjištěné výsledky s dostupnou literaturou, výzkumy, apod. Vzhledem k provedenému výzkumu však není možné výsledky, ke kterým autor dospěl, zobecňovat na českou populaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- 2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
- 4. nevhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 30. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce..... *P. B.*